SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 392, DE 2020

Informações ao Presidente do Banco Central do Brasil, Senhor Roberto de Oliveira
Campos Neto, sobre a política de aplicação das Reservas Internacionais.

AUTORIA: Senador Wellington Fagundes (PL/MT)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 392/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/141992

Gabinete do Senador Wellington Fagundes

REQUERIMENTO Nº         DE

Requer que sejam prestadas, pelo Senhor
Presidente do Banco Central do Brasil,
Roberto de Oliveira Campos Neto,
informações sobre a política de aplicação
das Reservas Internacionais.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 50, § 2º da Constituição Federal e do

art. 216 do Regimento Interno do Senado Federal, que sejam prestadas, pelo

Senhor Presidente do Banco Central do Brasil, Roberto de Oliveira Campos Neto,

informações sobre a política de aplicação das Reservas Internacionais.

Nesses termos, requisita-se:

1. Informações sobre os parâmetros que são utilizados pelo Banco

Central para decidir a alocação das Reservas Internacionais.

2. Informações sobre modelos ou estudos que embasam a decisão de

alocação das Reservas Internacionais.

JUSTIFICAÇÃO

Existem uma série de questionamentos sobre o porquê de o Brasil ter

aplicações majoritariamente denominadas em dólar norte-americano nas Reservas

Internacionais.

S
F

/
2

0
9

0
6

.
3

5
6

5
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 392/2020.

Vários países tem adotado política de desdolarização de suas Reservas,

e aumentado suas aplicações em ouro ou em títulos denominados em outras

moedas, reduzindo sua exposição ao dólar norte-americano.

O Banco Central do Brasil não adota esse tipo de política e concentra as

aplicações das Reservas Internacionais em títulos denominados em dólares norte-

americanos. Entender quais são os modelos, estudos e parâmetros que o Banco

Central utiliza para tomar essa decisão é essencial para que possamos avaliar essa

política.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Wellington Fagundes
(PL - MT)

S
F

/
2

0
9

0
6

.
3

5
6

5
0

-
0

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 392/2020.